Дело № 1-19/2024 (1-70/2023)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 января 2024 года город Кяхта

Кяхтинский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Семашкина Д.Б., при секретаре Рустамхановой Л.В., с участием государственного обвинителя – 

<

данные изъяты> военного прокурора Кяхтинского гарнизона 

<

данные изъяты> юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Костроминой Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части 00000 

<

данные изъяты>

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> проходящего военную службу по призыву с 24 ноября 2022 года, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО2 в период с 21 часа до 22 часов 33 минут 16 ноября 2023 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 

<

данные изъяты> метров от войсковой части 00000, с географическими координатами - 

<

данные изъяты> Северной широты и 

<

данные изъяты> Восточной долготы, незаконно приобрёл у З. (лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело), а затем хранил при себе до изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

данные изъяты> району, без цели сбыта, растительную смесь массой 

<

данные изъяты> г., общей массой смеси в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние 

<

данные изъяты> г., содержащую в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - 

<

данные изъяты> масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составила 

<

данные изъяты> г., что является значительным размером. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, при этом пояснил, что 16 ноября 2023 года он с сослуживцем З1. убыл в землянку, расположенную в лесополосе рядом с воинской частью, где находился З. За оказанную помощь по заготовке дров он получил от З. смесь «химку», содержащую наркотическое средство. Данную смесь он стал хранить при себе, поместив в карман кителя. Около 21 часа 15 минут этих же суток, по дороге в воинскую часть он и З1 были остановлены лицами, представившимися сотрудниками правоохранительных органов, которые, в присутствии понятых, изъяли у него наркотическое средство.

Помимо признательных показаний, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Как видно из протокола явки с повинной от 23 ноября 2023 года, ФИО2 сообщил о совершённом им преступлении и обстоятельствах содеянного.

Как видно из протокола проверки показаний на месте от 28 ноября 2023 года, проведённого с участием подозреваемого ФИО2, последний полностью подтвердил ранее данные им показания, указал место – землянку, где приобрёл у З. наркотическое средство, а также место вблизи войсковой части 00000, где данное средство у него было изъято сотрудниками полиции.

Из показаний свидетеля З., оглашённых в суде в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что около 20 часов 16 ноября 2023 года он и подсудимый направились к З. наколоть дрова и топить печку, за что последний в качестве благодарности за оказанную ему помощь передал ФИО2 сверток со смесью «химка», содержащей наркотическое средство. После этого он и ФИО2 направились в сторону войсковой части 00000, где по дороге их остановили сотрудники полиции, которые в присутствии понятых обнаружили у подсудимого в нагрудном кармане кителя сверток с наркотическим средством, который в дальнейшем изъяли.

Как видно из показаний свидетелей Н. и Л., каждого в отдельности, данных на стадии предварительного расследования и оглашённых в суде, около 21 часа 15 минут 16 ноября 2023 года в ходе ОРМ «наблюдение» в лесном массиве, расположенном вблизи войсковой части 00000, ими были остановлены двое военнослужащих, у одного из которых - ФИО2 при себе в нагрудном кармане кителя найден прозрачный полимерный сверток с табачной смесью, имевшей специфичный запах. ФИО2 пояснил, что в данном свертке содержится смесь «химка», содержащая наркотическое средство, которую он приобрёл у З. Найденный у подсудимого сверток в присутствии понятых был изъят.

Свидетели К. и Ч., показания которых оглашены в суде, каждый в отдельности, пояснили, что вечером 16 ноября 2023 года около войсковой части 00000 принимали участие в качестве понятых при обнаружении и изъятия у ФИО2 наркотического средства. 

Согласно акту изъятия и осмотра предметов и материалов от 16 ноября 2023 года, в период с 22 часов до 22 часов 33 минут этих же суток в местности, расположенной около 

<

данные изъяты> метров в западном направлении от войсковой части 00000 у ФИО2 в правом нагрудном кармане кителя был изъят полимерный прозрачный сверток с табачной смесью со специфическим запахом.

Из справки об исследовании от 17 ноября 2023 № № следует, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое 16 ноября 2023 года у Аликина массой 

<

данные изъяты> г., общая масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составила 

<

данные изъяты> г., является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - 

<

данные изъяты> масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составила 

<

данные изъяты> г. В процессе проведения исследования израсходовано 

<

данные изъяты> г вещества.

Из заключения эксперта от 30 ноября 2023 года № № Экспертно-криминалистического центра Министерства внутренних дел по Республике 

<

данные изъяты> следует, что вещество растительного происхождения массой 

<

данные изъяты> г., общей массой смеси, высушенной до постоянной массы которого составляет 

<

данные изъяты> г., является смесью, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> масса которого в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние составляет 

<

данные изъяты> г. 

Как следует из протокола осмотра предметов от 14 декабря 2023 года, осмотрен прозрачный полимерный пакет со смесью, содержащей наркотическое средство - 

<

данные изъяты> изъятой у ФИО2.

Как видно из заключения амбулаторной комплексной нарколого-психиатрической судебной экспертизы (комиссии экспертов) от 11 декабря 2023 года, ФИО2 не страдал ранее и не страдает в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психической сферы, лишающими его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в том числе в период инкриминируемого ему деяния. При этом у подсудимого признаков наркотической зависимости не имеется, наркоманией не страдает, и он, исходя из состояния его психического здоровья, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Употребление им наркотических средств группы каннабиноидов носит эпизодический характер без синдрома зависимости.

Оценивая выводы комиссии экспертов амбулаторной комплексной нарколого-психиатрической судебной экспертизы, суд находит их согласующимися с материалами дела, данными о личности подсудимого и его поведением в суде, ввиду чего признаёт ФИО2 вменяемым и ответственным за содеянное, а также не нуждающимся в применении к нему принудительных мер медицинского характера.

На основании изложенного суд, проанализировав собранные по делу доказательства, в основу приговора кладёт согласующиеся между собой показания свидетелей обвинения, заключения экспертов, иные указанные выше доказательства.

Оценивая совокупность вышеприведённых доказательств, полученных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и признанных допустимыми по процессуальной форме и достоверными по содержанию, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершённом им преступлении. 

Давая уголовно-правовую оценку содеянному, суд исходит из следующего.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, наркотическое средство 

<

данные изъяты> запрещено к обороту в Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм является значительным.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.п. 6 и 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе, для личного потребления, в частности содержание их при себе.

Поскольку оборот наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) в Российской Федерации запрещён, то действия ФИО2 по его приобретению и содержанию при себе явились незаконными.

С учетом изложенного, действия ФИО2, который 16 ноября 2023 года приобрёл, а затем хранил при себе до изъятия сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

данные изъяты> району, без цели сбыта, растительную смесь общей массой 

<

данные изъяты> г., в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние 

<

данные изъяты> г., содержащую в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - 

<

данные изъяты> масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составила 

<

данные изъяты> г., суд расценивает, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, и квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает, что подсудимый ранее ни в чём предосудительном замечен не был, к уголовной ответственности привлекается впервые, командованием войсковой части 00000 характеризуется удовлетворительно, в наркологическом диспансере на учёте не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной. 

Признание ФИО2 вины и раскаяние в содеянном, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт такими же обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, выразившегося в посягательстве на общественные отношения в области здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ему минимального наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа, при определении размера которого учитывает имущественное положение подсудимого, а также возможность получения им дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд полагает необходимым разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, военный суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Сумма штрафа должна быть внесена либо перечислена ФИО2 не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу на банковские реквизиты 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 в виде наблюдения командования воинской части до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство - вещество растительного происхождения массой 

<

данные изъяты> г., общая масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние составила 

<

данные изъяты> г., являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - 

<

данные изъяты> масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние 

<

данные изъяты> г., упакованное в полимерный прозрачный пакет, находящееся на хранении в комнате вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по 

<

данные изъяты> гарнизону - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Восточный окружной военный суд через Кяхтинский гарнизонный военный суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью видеоконференц-связи, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса.

Председательствующий Д.Б. Семашкин